

Số: /KH-SVHTT

Kiên Giang, ngày tháng năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Tuyên truyền thực hiện Đề án xây dựng và quản lý Hệ thống thông tin và cơ sở dữ liệu quốc gia về quy hoạch trên địa bàn tỉnh Kiên Giang

Thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 02/01/2025 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án xây dựng và quản lý Hệ thống thông tin và cơ sở dữ liệu quốc gia về quy hoạch; Kế hoạch số 94/KH-UBND ngày 01/4/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai thực hiện Đề án xây dựng và quản lý Hệ thống thông tin và cơ sở dữ liệu quốc gia về quy hoạch trên địa bàn tỉnh Kiên Giang.

Sở Văn hóa và Thể thao xây dựng Kế hoạch tuyên truyền thực hiện Đề án xây dựng và quản lý Hệ thống thông tin và cơ sở dữ liệu quốc gia về quy hoạch trên địa bàn tỉnh Kiên Giang, cụ thể như sau:

#### I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

##### 1. Mục tiêu

Nâng cao nhận thức về tầm quan trọng của việc số hóa, công khai và minh bạch hóa thông tin quy hoạch phục vụ phát triển kinh tế - xã hội. Định hướng, hướng dẫn cách tra cứu thông tin quy hoạch trên hệ thống thông tin quốc gia.

Khuyến khích người dân, doanh nghiệp tiếp cận, sử dụng thông tin quy hoạch một cách hiệu quả trong hoạt động đầu tư, sản xuất, kinh doanh và đời sống. Đồng thời thông tin đa dạng đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và nhân dân trên địa bàn tỉnh về mục tiêu, ý nghĩa, vai trò và lợi ích của Đề án xây dựng và quản lý Hệ thống thông tin và cơ sở dữ liệu quốc gia về quy hoạch.

Tạo sự đồng thuận, tích cực phối hợp, tham gia của các cấp, các ngành và người dân trong quá trình triển khai thực hiện Đề án trên địa bàn tỉnh.

##### 2. Yêu cầu

Nội dung tuyên truyền phải chính xác, rõ ràng, dễ hiểu, phù hợp với từng đối tượng, từng địa bàn. Bảo đảm hiệu quả thiết thực, tiết kiệm, tránh hình thức, lãng phí.

Hình thức tuyên truyền linh hoạt, phong phú, kết hợp giữa tuyên truyền trực tiếp và gián tiếp, trong đó ưu tiên phát sóng trên hệ thống thông tin cơ sở, đặc biệt là vùng sâu, vùng xa, biên giới, hải đảo.

#### II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

- Giới thiệu tổng quan về Đề án xây dựng và quản lý Hệ thống thông tin và cơ sở dữ liệu quốc gia về quy hoạch.

- Tầm quan trọng và ý nghĩa của hệ thống cơ sở dữ liệu quy hoạch trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành và phát triển kinh tế - xã hội.

- Lợi ích đối với người dân, doanh nghiệp trong việc tiếp cận thông tin quy hoạch minh bạch, thuận lợi, chính xác.

- Vai trò, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc triển khai thực hiện Đề án.

- Ghi nhận những mô hình hay, cách làm hiệu quả trong công tác triển khai và tuyên truyền về Đề án.

### **III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN**

#### **1. Tuyên truyền trên phương tiện truyền thông đại chúng**

- Trên Báo Kiên Giang tuyên truyền triển khai thực hiện Đề án xây dựng và quản lý Hệ thống thông tin và cơ sở dữ liệu quốc gia về quy hoạch trên địa bàn tỉnh Kiên Giang.

- Xây dựng chuyên mục, chuyên đề, bản tin tuyên truyền trên kênh truyền hình và sóng phát thanh của Đài Phát thanh và Truyền hình Kiên Giang.

- Phát tin, bài trên hệ thống truyền thanh cấp huyện, xã, đặc biệt tại các khu vực nông thôn, vùng sâu, vùng xa, biên giới, hải đảo.

- Lồng ghép nội dung tuyên truyền trong các chương trình thời sự, tọa đàm, phóng sự về phát triển kinh tế - xã hội.

#### **2. Tuyên truyền qua các nền tảng số và ấn phẩm truyền thông**

- Đăng tải tin bài, video, infographic trên Cổng thông tin điện tử tỉnh, trang thông tin điện tử các sở, ngành liên quan.

- Phổ biến nội dung tuyên truyền qua mạng xã hội (Facebook, Zalo, YouTube) để tăng độ tiếp cận.

- Biên soạn, phát hành tài liệu hướng dẫn, tờ rơi, áp phích để phổ biến rộng rãi.

#### **3. Tổ chức hội nghị, tập huấn, tọa đàm**

- Tổ chức hội thảo, tập huấn cho cán bộ, công chức, viên chức về việc khai thác, sử dụng hệ thống dữ liệu quy hoạch.

- Tổ chức các buổi tọa đàm, đối thoại để giải đáp thắc mắc của doanh nghiệp và người dân về quy hoạch, khai thác, sử dụng Hệ thống cơ sở dữ liệu quốc gia về quy hoạch; đào tạo và nâng cao trình độ đối với đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức làm công tác quy hoạch; đào tạo, tập huấn về GIS và việc khai thác sử dụng Hệ thống cơ sở dữ liệu quốc gia về quy hoạch.

### **IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN**

Triển khai xuyên suốt trong năm 2025, tập trung cao điểm vào các đợt phát động, ra quân thực hiện Đề án theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh và các cấp ngành liên quan.

### **V. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Thực hiện theo nguồn kinh phí tuyên truyền theo Kế hoạch số 94/KH-UBND ngày 01/4/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai thực hiện Đề án xây dựng và quản lý Hệ thống thông tin và cơ sở dữ liệu quốc gia về quy hoạch trên địa bàn tỉnh Kiên Giang.

### **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Sở Văn hóa và Thể thao**

- Chủ trì, hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc việc tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch tuyên truyền thiết thực, hiệu quả.

- Phối hợp với Báo Kiên Giang tuyên truyền trên báo điện tử, báo in về nội dung kế hoạch.

- Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình Kiên Giang xây dựng chuyên mục, chuyên đề truyền hình và phát thanh theo nội dung kế hoạch.

- Theo dõi, kiểm tra, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện.

## **2. Báo Kiên Giang; Đài Phát thanh & Truyền hình Kiên Giang; hệ thống truyền thanh cơ sở**

- Phối hợp xây dựng chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền theo kế hoạch được phê duyệt.

- Tổ chức triển khai tuyên truyền tại địa phương thông qua hệ thống truyền thanh cơ sở và các hình thức phù hợp khác.

- Đảm bảo nội dung, thời lượng, chất lượng và đúng định hướng tuyên truyền.

## **3. Trang thông tin điện tử các sở, ban, ngành, đoàn thể và các địa phương**

- Phổ biến các văn bản chỉ đạo của Trung ương và địa phương về việc triển khai thực hiện Đề án xây dựng và quản lý Hệ thống thông tin và cơ sở dữ liệu quốc gia về quy hoạch trên địa bàn tỉnh phải phù hợp với mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp của Đề án đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt.

- Báo cáo kết quả định kỳ hoặc đột xuất theo yêu cầu của Sở Văn hóa và Thể thao.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền thực hiện Đề án xây dựng và quản lý Hệ thống thông tin và cơ sở dữ liệu quốc gia về quy hoạch trên địa bàn tỉnh Kiên Giang; UBND các huyện, thành phố triển khai thực hiện. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương phối hợp triển khai thực hiện hiệu quả./.

### ***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh (báo cáo);
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể;
- Báo Kiên Giang; Đài PT&TH tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Lưu: VT.

**GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Văn Sáu**